
Diskusija “PARTNERĪBA ILGTSPĒJĪGAI ATTĪSTĪBAI”  

2018. gada 8. oktobris 

 

NVO un sabiedrības pārstāvju pozīcija par aktuālo jomā 

Māra Jēkabsone (Latvijas Bibliotekāru biedrība, LNB): 

 

o Latvijas Bibliotekāru biedrība kā Starptautiskās bibliotēku asociāciju un institūciju 

federācijas (IFLA) biedre bibliotēku lomu ANO ilgtspējīgas attīstības mērķu 

sasniegšanā aktualizē jau kopš 2015. gada, kad bibliotēku nozīmi šo mērķu 

sasniegšanā starptautiski augstā līmenī sāka izcelt IFLA. 

o Daudzi IFLA programmas “Starptautiskā bibliotēku interešu aizstāvības 

programma” projektu konkursa projekti ir veltīti tieši darbam ar ANO ilgtspējīgas 

attīstības mērķiem. 

o Asociācija īsteno daudzas aktivitātes un ir sagatavoti vairāki izdevumi, kas pievērš 

uzmanību bibliotēku lomai ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanā. 

o Ir izveidota ilgtspējīgas attīstības mērķu stāstu sadaļa vietnē “Pasaules bibliotēku 

karte”. 

o Pēc Latvijas Bibliotekāru biedrības ierosinājuma Latvija kā labās prakses piemērs 

tika iekļauta izdevumā “Access and Opportunity for All: How Libraries contribute to 

the United Nations 2030 Agenda”. 

o Pagājušā gada martā Latvijas Bibliotekāru biedrība kā vadošais partneris izstrādāja 

projektu “Advocacy of UN Sustainable Development Goals in the Baltic Sea 

Region”. Projekta mērķis bija izveidot Baltijas reģiona bibliotekāru biedrību aliansi, 

lai veicinātu projektā iesaistīto valstu lēmumu pieņēmēju izpratni par bibliotēku 

lomu ANO ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanā. Projekts netika atbalstīts, taču 

tika īstenotas noteiktas aktivitātes, piemēram, 2 lekcijas-nodarbības par ANO 

ilgtspējīgas attīstības mērķiem plašai Latvijas bibliotekāru sabiedrībai. 

o Līdzās ANO ilgtspējīgas attīstības mērķu popularizēšanai Latvijas bibliotekāru vidū, 

ir uzsākts darbs arī pie Latvijas veikuma popularizēšanas ārvalstu auditorijai, 

piemēram 3. Starptautiskais jauno bibliotekāru forums “Bibliotēkas un ilgtspējīga 

sabiedrības attīstība” Ukrainā, kurā tika prezentēts ziņojums “Bibliotēkas un 

ilgtspējīga sabiedrības attīstība: Latvijas bibliotēku piemēri”. 

o Latvijas Bibliotekāru biedrība un LNB Bibliotēku attīstības centrs plāno turpināt 

darbu, lai stiprinātu bibliotekāru izpratni par ilgtspējīgas attīstības mērķu vietu un 

nozīmi bibliotēku darbā, un aicina uz sadarbību ikvienu, kas vēlas savas ilgtspējīgas 

attīstības mērķu iniciatīvas virzīt caur plašo Latvijas bibliotēku tīklu. 

 


